
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051900035

35

Nº 93, quarta-feira, 19 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSO.

Processo nº 59522.000051/2019-11. ESPÉCIE: Termo Aditivo de Contrato de Cessão de Uso
Oneroso nº 2.170.00/2019, QUE ENTRE SI FAZEM A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA-CODEVASF E A EMPRESA BAHIA PESCA S/A
E A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS/BA COM A INTERVENIENCIA DA COOPERATIVA
MISTA DOS AGRICULTORES FAMILIARES - COOMAF PARA OPERACIONALIZAÇÃO DA
UNIDADE DE BENEFICIAMENTO DE PESCADO - UBP, SITUADA NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS
NO ESTADO DA BAHIA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o
contrato de cessão para a operacionalização da Unidade de Beneficiamento de Pescado de
Barreiras (UBP), localizada no Município de Barreiras - BA, visando alterar a participação da
COOMAF, de Interveniente para Cessionária, e a Bahia Pesca S.A, de Cessionária para
Interveniente. DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições
que não colidam com as deste instrumento. MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO -
Diretor-presidente da Codevasf. DATA: 06/05/2021.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 9/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
05/05/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância armada e desarmada e segurança
patrimonial, nas dependências e instalações do edifício sede da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e Parnaíba CODEVASF, em Brasília / D F,
compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, de uniformes e de equipamentos de
proteção individuais adequados à execução dos trabalhos, conforme edital e anexos da
licitação.

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor - Presidente

(SIDEC - 18/05/2021) 195006-11201-2021NE000038

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001045/2020-65. ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.076.00/2021 QUE
FAZEM ENTRE SI A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
DO PARNAÍBA - CODEVASF E O MUNICÍPIO PARAÚNA-GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por
este instrumento, doa ao DONATÁRIO 1 (uma) máquina Retroescavadeira modelo
3CXB14CM2CM, potência de 92 HP, chassi SOR3CXTTTL2936072 tombamento nº 272.054-
0 no valor total de R$ 207.421,00 (duzentos e sete mil, quatrocentos e vinte um reais). DA
UTILIZAÇÃO ESPECÍFICA: 2.1. O bem, objeto da doação, não poderá ser utilizado para outra
finalidade senão a de interesse social e sem fins lucrativos. 2.2. A não observância do que
estipula a cláusula 2.1, implicará na revogação da doação com a consequente reversão do
bem ao patrimônio da Codevasf. 2.3. Fica vedada a alienação do objeto doado. DA
OBRIGAÇÃO DAS PARTES: 3.1. O Donatário será responsável pela vigilância e conservação
do bem móvel, objeto do presente termo de doação. 3.2. Caberá ao Donatário arcar com
todas as despesas inerentes à manutenção do bem, objeto deste termo, abrangendo o
pagamento de impostos, taxas e todos os ônus decorrentes da transmissão do objeto deste
instrumento. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da Codevasf. DATA:
13/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001042/2020-21.ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.077.00/2021 QUE
FAZEM ENTRE SI A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
DO PARNAÍBA - CODEVASF E O MUNICÍPIO DE SANTA TEREZA DE GOIÁS-GO. DO OBJETO:
A CODEVASF, por este instrumento, doa ao DONATÁRIO 1 (uma) máquina Retroescavadeira
modelo RD 406, potência de 100 HP, chassi RDV406AYVLO007836 tombamento nº 272.071-
5, no valor total de R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil reais). DA UTILIZ AÇ ÃO
ESPECÍFICA: 2.1. O bem, objeto da doação, não poderá ser utilizado para outra finalidade
senão a de interesse social e sem fins lucrativos. 2.2. A não observância do que estipula a
cláusula 2.1, implicará na revogação da doação com a consequente reversão do bem ao
patrimônio da Codevasf. 2.3. Fica vedada a alienação do objeto doado. DA OBRIGAÇÃO DAS
PARTES: 3.1. O Donatário será responsável pela vigilância e conservação do bem móvel,
objeto do presente termo de doação. 3.2. Caberá ao Donatário arcar com todas as
despesas inerentes à manutenção do bem, objeto deste termo, abrangendo o pagamento
de impostos, taxas e todos os ônus decorrentes da transmissão do objeto deste
instrumento. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da Codevasf. DATA:
13/05/2021.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59500.001047/2020-54. ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.033.00/2021 QUE
FAZEM ENTRE SI A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E
DO PARNAÍBA - CODEVASF E O MUNICÍPIO DE MOZARLÂNDIA/GO. DO OBJETO: A
CODEVASF, por meio deste instrumento doa ao DONATÁRIO 1 (uma) máquina
Retroescavadeira, modelo 3CXB14CM2CM, potência de 92hp, chassi S0R3CXTTCL2936068,
tombamento nº 272.049-2. DA UTILIZAÇÃO ESPECÍFICA: 2.1. O bem, objeto da doação, não
poderá ser utilizado para outra finalidade senão a de interesse social e sem fins lucrativos.
2.2. A não observância do que estipula a cláusula 2.1, implicará na revogação da doação
com a consequente reversão do bem ao patrimônio da Codevasf. 2.3. Fica vedada a
alienação do objeto doado. DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES: 3.1. O Donatário será responsável
pela vigilância e conservação do bem móvel, objeto do presente termo de doação. 3.2.
Caberá ao Donatário arcar com todas as despesas inerentes à manutenção do bem, objeto
deste termo, abrangendo o pagamento de impostos, taxas e todos os ônus decorrentes da
transmissão do objeto deste instrumento. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-
presidente da Codevasf. DATA: 13/05/2021.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

ESPÉCIE: No D.O.U. n. º 91 de 17/05/2021, Seção 3, página 29;
Onde se lê: PROCESSO Nº 59506.000026/2021-42. ESPÉCIE Termo de Doação nº

0.056.00/2021..., ...a seguir Relacionado:, PROCESSO Nº 59506.000026/2021-42. ESPÉCIE
Termo de Doação nº 0.056.00/202;

Leia-se respectivamente: PROCESSO Nº 59506.000027/2021-97. ESPÉCIE Termo
de Doação nº 0.056.00/2021..., ...a seguir relacionado: 1 (um) Caminhão Compactador de
Resíduos Sólidos de 15 m³, tombamento nº 272.441-0., PROCESSO Nº 59506.000027/2021-
97. ESPÉCIE Termo de Doação nº 0.056.00/2021. No D.O.U. n. º 91 de 17/05/2021, Seção
3, página 3;

Onde se lê: PROCESSO: 59504.000013/2021-93. ESPÉCIE Termo de Doação nº
0.015.00/2021; PROCESSO Nº 59506.000012/2021-29. ESPÉCIE Termo de Doação nº
0.038.00/2021;

Leia-se respectivamente: PROCESSO: 59504.000024/2021-73. ESPÉCIE Termo de
Doação nº 0.037.00/2021., PROCESSO Nº 59506.000012/2021-29. ESPÉCIE Termo de
Doação nº 0.029.00/2021. DATA: 18/05/2021.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.003443/2017-63. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
3.008.00/2018. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: AYSLAN DE LIMA MONTEIRO - ME. OBJETO:
Prorrogação do seu prazo de vencimento e a ratificação das demais cláusulas e condições.
PRAZO: 01 (um) mês, ficando seu termo final previsto para o dia 15 de abril de 2021.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Ayslan de Lima Monteiro - ME, pela
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.000253/2021-71. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
3.138.00/2018. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco
e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: AGROMÁQUINAS EMPREENDIMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA. OBJETO: Readequação da planilha orçamentária com acréscimo de R$
264.877,56 (duzentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta
e seis centavos), correspondente a 18,2964% do valor original do contrato e a supressão de
R$ 278.111,13 (duzentos e setenta e oito mil, cento e onze reais e treze centavos),
correspondente a 19,2105%, do valor do contrato reduzindo o valor original do contrato,
passando de R$ 1.447.706,62 (um milhão, quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos
e seis reais e sessenta e dois centavos) para R$ 1.434.473,09 (um milhão, quatrocentos e
trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e três reais e nove centavos) e a ratificação das
demais cláusulas e condições. PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir de
23 de abril de 2021, ficando seu termo final previsto para dia 18 de dezembro de 2021.

DATA DE ASSINATURA: 22/04/2021. ASSINAM: Aurivalter
Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da

3ª/SR - CODEVASF e Erivaldo Alves Moura, pela
CONTRATADA .

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

A CODEVASF comunica que a empresa Master Serviços Preparação de Documentos Lt d a ,
CNPJ 17.523.081/0001-07, sagrou-se vencedora do Pregão Edital 01/2021, cujo objeto é a
prestação, de forma continuada, dos serviços de auxiliar de jardinagem e limpeza, em
regime de dedicação exclusivade mão-de-obra, com fornecimento de materiais e
equipamentos necessários, a serem executados nas dependências do Centro Integrado de
Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Betume, sob responsabilidade da 4ª
Superintendência Regional da Codevasf no estado de Sergipe, no valor global de R$
254.100,00.

MARCOS ALVES FILHO
Superintendente Regional

(SIDEC - 18/05/2021) 195003-11201-2021NE540068
6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
12/05/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
na prestação, de forma contínua, dos serviços de vigilância armada, diurna, para área do
Projeto Salitre, sob jurisdição da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizada em
Juazeiro, Estado da Bahia. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 19/05/2021 das
08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Av. Comissao do Vale do Sao Francisco,
S/n Piranga - JUAZEIRO - BA. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2021 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/05/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JOSE ANSELMO MOREIRA BISPO
Superintendente Regional

(SIDEC - 18/05/2021) 195011-11201-2021NE000001

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.001221/2020-54. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.056.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: Distrito de Irrigação de Curaçá -
DIC, CNPJ: 63.094.437/0001-51, com sede no município de Juazeiro/BA. OBJETO: Doação
de um caminhão tipo munck, marca GM/Chevrolet, modelo D-13000, com guindaste
hidráulico, marca munck, modelo M 1180. VALOR TOTAL DOS BENS: R$ 19.114,05.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE
ASSINATURA: 27/04/2021.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000306/2021-04. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.067.00/2021.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: ADBAHIA - Agência de
Desenvolvimento da Bahia, CNPJ: 06.085.499/0001-63, com sede no município de Coração
de Maria/BA. OBJETO: Doação de uma máquina retroescavadeira, com pá carregadeira
frontal, marca/modelo: JCB 3CX TURBO, cabine fechada e climatizada, motor turbo (92hp
de potência) movido a diesel, tração 4x4, ano de fabricação/modelo: 2021/2021, cor
predominante amarela. VALOR DO BEM: R$ 215.000,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29,
Inciso XVII, da Lei nº 13.303/2016. DATA DE ASSINATURA: 10/05/2021.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000003/2021 ao Convênio Nº 869399/2018.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195012. Convenente: MUNICIPIO DE SIMOES, CNPJ nº 06553853000137.
Redução do valor do convênio em R$ 89.512,70 (oitenta e nove mil, quinhentos e doze
reais e setenta centavos), decorrente de adequação do item pavimentação em
paralelepípedo com base no preço do insum. Valor Total: R$ -89.512,70, Valor de
Contrapartida: R$ -106,94, Vigência: 05/07/2018 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
05/07/2018. Signatários: Concedente: INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF nº
88210200453, Convenente: JOSE WILSON DE CARVALHO, CPF nº 361.899.953-49.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000526/2020-20. ESPÉCIE: Doação. TD nº 7.005.00/2021. DOA D O R :
Codevasf, CNPJ: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIO: ASSOCIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
DOS PRODUTORES RURAIS DO ASSENTAMENTO SANTA RITA, CNPJ: 04.184.710/0001-70.
OBJETO01 (um) Trator agrícola 75 CV 4x4, chassi nº HCCZTT75JKCJ88692, Tombamento nº
258.342-2; 02 (duas) Carretas Agrícolas em madeira 4T, Tombamentos nº 270.596-7 e nº
270.772-5; 01 (uma) Grade aradora de 14 discos com controle remoto, Tombamento nº
258.653-5. VALOR TOTAL: R$106.610,00. DATA DA ASSINATURA: 18/05/2021. SIG N AT Á R I O S :
INALDO PEREIRA GUERRA NETO, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional;
FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA BRITO, CPF nº 871.954.883-49, Presidente da
Associação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-19T02:01:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




